Breviter, si historiam scripturi sint, Budaeus Thucy- 
didem, magis q u ^  Sallustium; Erasmus Livium, qukm Herodotum 
retulerit. Si poëma pangendum, hic tragicum et Heroicum 
quiddam verborum sententiarumque pondéré altius intonabit. 
Ille Comoediam urbanius, Lyricos suavius, elegiam mollius
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inspirabit. Assurgit tamen et hic quoque aliène ingenio, 
suo vero tam difficulter, quam ilia nunquam, etiam si velit, 
sese demittere queat: alioqui superiores illae virtutes ut
neutri desunt, sic in altero magis patent, in altero magis 
latent: effectu pares, habitu dissimilae, ut haud prorsus
aberret quisquis hunc concioni, ilium iudicijs natum dixerit: 
alterum Palladis numine afflatum, alteram Gratiarum choro 
stipatum.

Ceterum ut intelligas nihil esse, quod sit ab omni, 
ut ille ait, parte beatum, aut certe quod omnium stomacho 
satis possit facere. Audi quid in eis desidérant, qui se 
aliquod operae precium in re literaria fecisse arbitrantur. 
Budaeus hoc illis peccare videtur, quod nihil peccet: Eras
mus quod vitijs suis faveat. Ilium enim dura scrupulosius om
nia ad veterum normam exigit, saepe oblitura eorum, quibus 
scribit, sibi tantum et Musis canere: hunc dura ingenio suo
nirais indulget, nihilque putat esse tara vulgare, quod non 
aliquando in oratione suum sibi locura honeste vindicet, tur- 
bidum interim fluere, illura potius nobis significare quid 
velit quàm dicere: hunc iramodica sermonis ubertate, veluti
laeto graraine sata strangulare. Illura^ oratione nunc obliqua 
verticosum, nunc figurata elatum saepe intumescere: hunc
recto nudoquem duc to hurailiorera, plerumque humi serpere. Hunc 
lascivia molliorem, ilium austeritate duriorera. Denique al
terum doctis mirura in raodura posse placerez alterum etiam 
iraperitis, si in tara secunda (ut illorura verbis utar) facundia

- 362 -

modum tenerent, et suo semper freti ingenio, alieno nonnun- 
quam essent diserti, vel iudicio, vel consilio. Nam cum 
praestare possint quicquid volunt. Par est, inquiunt, ut 
optima quaeque velint, nec sese ambitiosius nobis venditent: 
eS res nostras recidisse, ut mature potius iuvandi, quam in- 
tempestiue delectandi simus: pro suscepto operis instituto
fideliter docendi, non crebis licentiosissimisque excursio- 
nibus ambagiose suspendendi: digredi quidem Senecam et Plin-
ium, sed alterum parce, alterum raro, nec sic quoque quaesi- 
to, nec nisi oblato argumente.

Haec critici quorum sententiae quo minus statim sub- 
scribem, faciunt c^m alia multa, tum quod non defuere clari 
oratores, qui non grammaticos, sed populum eloquentiae iudi- 
cem statuerint. Esto [.] Sit^ porrigendus doctis modo cal
culus, sint soli literarum principes de re in consilium mit- 
tendi, quisnam amabo aetate dignus, cui tam superba censura 
iure credatur? Tuebuntur se uterque haud magnis solum ex- 
emplis, sed etiam validissimis argumentis. Dicent se non 
perperam scribere, sed illos corrupte iudicare; in orationi- 
bus suis non nasci, sed ab imperitis spinas afferri; Erasmus 
se omnium rationem habuisse, Budaeus paucorum theatre con- 
tentum esse. Itaque ipse nihil decerno, vel ne sutor (ut 
aiunt) supra crepidam; vel quod apud me paria faciant: hoc
est, virtutibus, si qua sunt vicia pensent, atque adeo super- 
ent. Habent enim plus quod laudem quam quod ignoscam. Illud 
tantum mirer, quod ab initio dicebam. Cur princeps vester
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in tanta Budaei probitate, doctrina, eloquentia, Germanum 
Gallo, exterum civi, ignotum familiari praetulerit.

Nec hoc dico, quod Erasmi fortunae invideam. Studeo 
nanque homini, si quis mortalium alius, tametsi de facie nun
quam mihi vise, idque ob coitununem patriam (sumus enim eius- 
dem, ut nosti, et linguae et ditionis) colo autem ob eximias 
illas animi dotes, quas in eo ita suspicio, ut votorum meo
rum summa sit, hinc ad annum etiam alterum supra vicesimum, 
quo me aetate superat, si non ilium, quem nunc tenet, saltern 
proximum eloquentiae gradum attingere. Improbum, inquis, vo- 
tum: improbum sane, sed quod nec ipse plane improbet. Ego
nec existimationi, nec commodis tanti viri invideo, cuius 
eloquentia apud me pluris est, quàm totius Galliae opes.
Sed in hoc ista scribo, ut si quid habes, actutum me certi- 
orem facias, cur semper neglectis Gallorum, nunc primum fas- 
tiditis Italorum ingenijs, Germanica tam ambitiose assecte- 
mini. Vale ex urbe Roma, iiij. Calend. Februarij.
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1. Longueil, Habes Lector, pp. 342-346; cf., ch. 
ii, and nn. 38 and 42. The letter has appeared in several 
later editions of Longueil's correspondence, as indicated in 
the discussion supra, ch. ii. Among those publications are 
Longueil, Epistolarum, 1558, pp. 310-314, which is the auth
ority underlying Simar, Longueil, and Becker, Longueil; cf., 
ch. ii, and nn. 62-66, as well as ch. i, and nnT 2 and 4. 
Allen, Erasmi Epistolarum, III, item 914, pp. 472-476, cf., 
ch. i, n. 3, has reproduced this letter in a critical edi
tion. The following transcription is based on Longueil's 
Habes Lector, ]533, with spelling, ligatures, and abbrevia- 
tions modernized. Paragraph indentations and sentence puncu- 
ation have generally follow Allen, although accent markings 
have been retained.

2. Lower case in the text.
3. Lower case in the text.
4. Lower case in the text.
5. Lower case in the text.
6. The text reads Esto sit.

APPENDIX J 

ERASMUS ROTERODAMUS 

CHRISTOPHORO LONGOLIO S. D.^

Cum multis nominibus mihi iucunda fuit, eruditissime
Longoli, epistola tua, non ilia quidem ad me scripta, sed
de me: tum hoc praecipus quod mihi renovauit veterem in-
genij tui noticiam, ac spem eloquentiae nequaquam vulgaris,
quam ante complures annos conceperam ex oratione panegyrica,
qua laudes divi Ludovici , ni fallor, Galliarum regis admodum
adhuc iuvenis as prosequutus. Epistolam exhibuxt Ruzaeus
urbis Lutetiae suppraefectus, homo tum eruditus ipse, tum
eruditionis alienae mire candidus aestimator. Tantum autem
abest, ut aegre feram mihi praeferri Budaeum, ut in ilium
pene parcus, in me prodigus laudator fuisse videaris. Abunde
mu1tum illi tribuit tuus candor, sed quoties hominis dotes
prope divinas contemplor, videor mihi videre quiddam maius
omni facundia. Mihi verS tantum tribuis, quantum nec agnos-
co, nec postulo: cui abunde palmarium est ac triumphale,
cum viro modis omnibus incomparabili comparari: neque po-
teras mea quidem sententia, plenius honestare famam Erasmi,
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quàm si ilium faceres ita posteriorem Budaeo, ut eum non lon- 
go intervalle sequeretur. Maiore tamen cum voluptate Budaei 
laudes legi quam meas, vel quod illius gloriae sic faueam, 
ut nullius aeque, vel quod quicquid illi possessionis est 
honestae, id meum etiam esse ducam; non tantum publica ilia 
Pythagoricorum lege, quae vult inter amicos esse communia 
omnia, verumetiam peculiari foedere, quod verbis rite concep- 
tis et syngraphis obsignatis inter nos iampridem pepigimus, 
ne alterutri fas sit inficiari.

Belle tu quidem me mihi depingis, sed haud scio an
omnino meis coloribus. Et tamen ad hanc tabu Iam ipse mihi
nonnihil blandior, non quod illi prorsus credam, sed quod
iuvet Apellis manu depingi. Porrb cum indicas, quid in me
desiderent Critici, non minus cepi utilitatis, quàm volup-
tatis. Quanquam ad quaedam utcunque tergiversari poteram,
nisi tuo iudicio tam impense faverem. Nam quod scribis me
favere meis vicijs, crede mihi non tam favor est, quàm vel
inscitia, vel potius pigritia. Sic sum, nec possum naturam
vincere. Effundo verius quàm scribo omnia, ac moleatior est
recognoscendi quàm cudendi labor. Iam ut in delectu verborum
nolim omnino videri indiligens, ita non arbitror congruere
ei, qui res sérias persuadera cupiat, in affectandis dictio-
nis emblematis esse morosum aut anxium. Neque vero mirabi-
ter eloquentiae nostrae rivum alicubi turbidum fluere ac lu-

2tulentum, qui cogitarit, per quos auctores decurrat, nimirum 
sordidos, et impuri sermonis, ut non possit hinc non aliquid
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limi ducere. Usu venit hoc non raro summis illis eloquentiae 
proceribus, ut in Graecorum voluminibus versantes, frequenter 
imprudentes Graecè^ loquerentur. Illud baud scio an scribae 
debeat imputari, quod mihi tribuis iromodicam sermonis uber- 
tatem, quae dos nimirum Budaeo peculiaris est. Nam rectus 
ac nudus orationis ductus, simplici naturae congruit: nec
mirum est humilem esse sermonem, cuius humilia sunt omnia, 
corpus, animus, fortune. Porro nimis crebras et immodicas 
digressiones, quas nobis cornmuniter asscribunt Critici (nam 
sub horum, ni fallor, persona maluisti tuam indicare senten- 
tiam) iam mutuis literis uterque alteri obiecerat.

Cum primis autem demiror, qui tibi succurrerit demi- 
rari, cur Galliarum princeps Franciscus Germanum Gallo, ex- 
terum civi, ignotum familiari praetulerit. Neutrum alteri 
praetulit rex, sed utrumque alteri studuit coniungere. Neque 
enim cuiquam suo loco cedendum erat si me in Galliam contu- 
lissem. Tantum abest ut Budaeo fuerim offecturus. Quod 
scribis et ditionem, et patriam, et linquam mihi tecum esse 
communem, non tam mihi gratulor, quam huic regioni, quern ve- 
hementer gaudeo talibus, hoc est veris semperque duratis or- 
namentis indies magis ac magis illustrari. Proinde nihil 
optatius mihi possit accidere, quam multos exoriri tui sim
iles, qui nobis in hoc laudis stadio, non modo accédant, sed 
etiam antevertant; et quicquid est hoc nominis, quod mihi 
mea peperere studia, suo splendore obscurent. Sed tamen ag- 
noscet opinor posteritas, nobisque nonnihil debere se fate-
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bitur, quod parum felici seculo, quod his regionibus, in qui- 
bus prorsus extinctae fuerant et invisae bonae literae, lon- 
gum et invidiosum certamen sustinuimus adversus pertinacis- 
simos meliorum studiorum hostes. Sed utcunque de nobis cen- 
sebit aetas secutura, volupe est interim optimas literas 
passim feliciter efflorescere. Bene vale Longoli doctissime, 
et in haec studia, ut coepisti constanter ac feliciter in- 
cumbe. Louanij Calendis April. Anno M. D. XIX.
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1. Longueil, Habes Lector, 1533, pp. 346-348; cf., 
ch. ii, and nn. 38 and 43. The letter has appeared in sev
eral later editions of Longueil's correspondence, as indi
cated in the discussion supra, ch. ii. Among those publi
cations are Longueil, Epistolarum, 1558, pp. 339-342, which 
is the authority for Simar, Longueil, and Becker, Longueil; 
cf., ch. ii, and nn. 62-66, as well as ch. i, and nn. 2 and
4. Allen, Erasmi Epistolarum, III, item 935, pp. 520-522, 
has reproduced this letter in a critical edition; cf., ch. 
i, n. 3. The following transcription is based on the text 
of Longueil's Habes Lector, 1533, with spellings, ligatures, 
and abbreviations modernized. Paragraph indentations follow 
the Allen edition.